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Nhà Bè, ngày         tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Chương trình số 16-CTr/HU ngày 05 tháng 01 năm 2021 

của Huyện ủy Nhà Bè về học chữ, học nghề, giải quyết việc làm
gắn với mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020 - 2025”  

trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Chương trình số 16-CTr/HU ngày 05 tháng 01 
năm 2021 của Huyện ủy Nhà Bè về học chữ, học nghề, giải quyết việc làm gắn với mục 
tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2024;

Phòng Giáo dục và Đào huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch thực hiện “Chương 
trình số 16-CTr/HU ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Huyện ủy Nhà Bè về học chữ, học 
nghề, giải quyết việc làm gắn với mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020 - 2025” 
năm 2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền học chữ, học nghề gắn với giải quyết việc làm 

nhằm tạo điều kiện cho người lao động có việc làm ổn định, cải thiện và nâng cao mức 
sống, chất lượng sống cho người nghèo, đồng thời đảm bảo nguồn nhân lực chất lượng 
cao phù hợp.

- Tổ chức thực hiện Chương trình học chữ học nghề, giải quyết việc làm gắn với 
mục tiêu giảm nghèo bền vững phải gắn với chương trình phát triển kinh tế - văn hóa - 
xã hội của Huyện, đặc biệt là chương trình xây dựng nông thôn mới. Trong đó, tập trung 
công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn là một trong những bước đột phá trong 
quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chuyển dịch lao động thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 
góp phần ổn định và đảm bảo an sinh xã hội.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, 
người lao động, học sinh và phụ huynh về tầm quan trọng của học chữ, học nghề gắn với 
giải quyết việc làm là giải pháp cơ bản để giảm nghèo một cách bền vững; nâng cao ý 
thức vươn lên, chống tư tưởng trông chờ ỷ lại của một bộ phận nhân dân, người nghèo. 

II. MỤC TIÊU - CHỈ TIÊU 
1. Mục tiêu
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho học sinh, nhất là học sinh sau tốt nghiệp 

trung học cơ sở việc học chữ, học nghề gắn với giải quyết việc làm là giải pháp cơ bản, 
mang tính chiến lược lâu dài nhằm tạo điều kiện cho người lao động có việc làm ổn định, 
nâng cao thu nhập, bảo đảm cuộc sống, giảm nghèo một cách bền vững.

2. Chỉ tiêu
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- Duy trì hiệu suất đào tạo cấp Tiểu học trên 99,2%; cấp Trung học cơ sở trên 
95%. Học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở được phân luồng theo học trung học 
chuyên nghiệp và trung cấp nghề đạt 24%, bảo đảm hiệu suất đào tạo từ 60% đến 70%. 

- Phấn đấu mặt bằng học vấn bình quân toàn Huyện đạt lớp 9,4. 
III. NỘI DUNG - GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền 
Thường xuyên thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền chương trình học 

chữ, học nghề, giải quyết việc làm gắn với mục tiêu giảm nghèo bền vững; thông qua các 
cuộc họp của đơn vị, tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm và họp phụ huynh học 
sinh.

- Phối hợp với các trường dạy nghề của Thành phố, Trung tâm Giáo dục nghề 
nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Nhà Bè tổ chức các buổi tư vấn công tác tuyển 
sinh, hướng nghiệp học nghề cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác học chữ, học nghề
- Tổ chức thực hiện tốt việc đổi mới công tác quản lý, hoạt động chuyên môn, tích 

cực đổi mới phương pháp giảng dạy, tổ chức và tham gia tốt các Hội thi; tạo điều kiện 
cho giáo viên bồi dưỡng nâng cao tay nghề song song với việc làm tốt công tác giáo dục 
đội ngũ có ý thức tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. Phát triển nâng cao chất lượng 
đội ngũ giáo viên. 

- Vận động các cá nhân, doanh nhiệp để đẩy mạnh đầu tư cơ sở vật chất, tăng 
cường các trang thiết bị hiện đại phục vụ học tập và giảng dạy. 

- Tổ chức tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tiếp tục 
tham mưu phát triển quy mô trường lớp đáp ứng nhu cầu xã hội; đẩy mạnh công tác phân 
luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở tham gia học nghề.

- Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp cho học sinh trong các thọc cơ sở trên địa bàn, 
đặc biệt là học sinh nằm trong diện hộ nghèo định hướng và chọn lựa con đường học 
tiếp, phù hợp với khả năng, điều kiện, hoàn cảnh gia đình và bản thân, phù hợp nhu cầu 
xã hội.

3. Công tác tuyên truyền giới thiệu việc làm 
Tuyên truyền trong phụ huynh học sinh về “Ngày hội hướng nghiệp và việc làm” 

năm 2024 nhằm giúp phụ huynh biết các ngành nghề đào tạo của các cơ sở dạy nghề và 
nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong khu công nghiệp Hiệp Phước 
và các doanh nghiệp trên địa bàn Huyện để tư vấn cho con em tham gia học tập và làm 
việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và  Đào tạo
- Xây dựng kế hoạch hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ giáo dục; nâng cao chất lượng 

giáo dục, hiệu suất đào tạo cấp tiểu học và trung học cơ sở theo Nghị quyết Đảng bộ 
Huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, tiếp tục giữ vững và nâng cao kết quả xóa mù chữ, phổ 
cập giáo dục.
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- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đầu tư chăm lo cho giáo dục. Quan tâm 
công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nâng cao chất lượng của 
Trung tâm Học tập cộng đồng tại các xã, thị.

- Chỉ đạo giáo viên tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập. Chú trọng 
hướng dẫn học sinh phương pháp tự học, tự nghiên cứu thay cho việc dạy học nhồi nhét 
kiến thức; tăng cựờng tổ chức cho học sinh học tập, nghiên cứu, làm việc theo nhóm; cập 
nhật các phương pháp giảng dạy hiện đại của thế giới (STEM); tổ chức dạy học tích hợp, 
dạy học liên môn, các tiết học ngoài nhà trường kết hợp lý thuyết và thực tiễn; khuyến 
khích, hướng dẫn và tạo điều kiện để học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng các kiến 
thức đã học ứng dụng trong thực tế.

- Thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh 
trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”; thực hiện phân luồng học sinh sau tốt 
nghiệp trung học cơ sở đạt 24% trong năm 2024; giúp học sinh, đặc biệt là học sinh 
trong diện hộ nghèo định hướng và chọn lựa con đường học tiếp, phù hợp với khả năng, 
điều kiện, hoàn cảnh gia đình và bản thân, có thái độ đúng đắn trong lựa chọn nghề 
nghiệp, phù hợp nhu cầu xã hội.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Huyện trong công tác thực 
hiện miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh nghèo, cận nghèo của 
Huyện. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác tuyên truyền trong phụ huynh 
học sinh về “Ngày hội hướng nghiệp và việc làm” năm 2024 nhằm giúp phụ huynh biết 
các ngành nghề đào tạo của các cơ sở dạy nghề và nhu cầu tuyển dụng lao động của các 
doanh nghiệp trong khu công nghiệp Hiệp Phước và các doanh nghiệp trên địa bàn 
Huyện để tư vấn cho con em tham gia học tập và làm việc.

- Tổ chức tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tiếp tục 
tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện phát triển quy mô trường lớp đáp ứng nhu cầu xã hội; 
đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở tham gia học 
nghề.

- Phối hợp với các trường dạy nghề của Thành phố, Trung tâm Giáo dục nghề 
nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Nhà Bè tổ chức các buổi tư vấn công tác tuyển 
sinh, hướng nghiệp học nghề cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện đúng quy định.
2. Các đơn vị trực thuộc
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phân luồng học sinh trung học cơ sở, đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. Cung cấp thông 
tin đến phụ huynh, học sinh về các cơ sở dạy nghề có đủ điều kiện, các nghề đào tạo, các 
mô hình dạy nghề gắn với việc làm có hiệu quả để phụ huynh biết và lựa chọn, tư vấn 
cho con em.

- Các trường trung học cơ sở đẩy mạnh công tác hướng nghiệp cho học sinh sau 
tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 24% trong năm 2024, đặc biệt là tư vấn cho học sinh nằm 
trong diện hộ nghèo định hướng và chọn lựa con đường học tiếp, phù hợp với khả năng, 
điều kiện, hoàn cảnh gia đình và bản thân, phù hợp nhu cầu xã hội.
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- Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ 
giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục, hiệu suất đào tạo, tiếp tục giữ vững và nâng cao 
kết quả xóa mù chữ, phổ cập giáo dục.

- Yêu cầu giáo viên tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy và học tập. Đẩy 
mạnh hướng dẫn học sinh phương pháp tự học, tự nghiên cứu, tổ chức các hoạt động 
giúp học sinh tự khám phá và lĩnh hội kiến thức nhằm phát triển phẩm chất và năng lực 
của học sinh theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Tăng cựờng tổ chức cho học sinh các hoạt động học tập, nghiên cứu, làm việc 
theo nhóm; tổ chức các phương pháp giảng dạy hiện đại (STEM); tổ chức dạy học tích 
hợp, dạy học liên môn, các tiết học ngoài nhà trường kết hợp lý thuyết và thực tiễn; 
khuyến khích, hướng dẫn và tạo điều kiện để học sinh nghiên cứu khoa học, vận dụng 
các kiến thức đã học ứng dụng trong thực tế.

- Phối hợp với các trường dạy nghề của Thành phố, Trung tâm Giáo dục nghề 
nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Nhà Bè tổ chức các buổi tư vấn công tác tuyển 
sinh, hướng nghiệp học nghề cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh góp phần giữ vững và nâng 
cao kết quả xóa mù chữ, phổ cập giáo dục.

- Tạo các điều kiện thuận lợi để giáo viên tham gia công tác bồi dưỡng nâng cao 
tay nghề song song với việc làm tốt công tác giáo dục đội ngũ có ý thức tự bồi dưỡng 
chuyên môn nghiệp vụ. Phát triển nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên tại đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua ông lê 
Thanh Hải Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo) đúng quy định khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Chương trình số 16-CTr/HU ngày 05 tháng 01 
năm 2021 của Huyện ủy Nhà Bè về học chữ, học nghề, giải quyết việc làm gắn với mục 
tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020 - 2025” năm 2024, đề nghị các đơn vị thực 
hiện tốt các nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:
- UBND Huyện (để báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện) ; 
- Lưu: VT.    

 TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh 
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